甘  肃  省  心  理  学  会

甘心字〔2022〕3号

甘肃省心理学会2022年学术年会通知（第二轮）
各理事单位、会员，各社会心理服务机构，有关学校：
为深入学习贯彻党的“十九大”精神，助力乡村振兴战略。积极从心理学视角研究乡村振兴，聚焦当前甘肃本土乡村振兴实践，探索具有甘肃特色的可复制、推广的基层社会心理服务模式，同时为国内持续减贫提供可借鉴的甘肃社会心理治理和服务方案。经甘肃省心理学会常务理事会研究，定于2022年6月24日—26日在武威市召开“甘肃省心理学会2022年学术年会”。届时，将邀请省内外知名专家学者开展社会心理服务与乡村振兴、八步沙精神与乡村心理扶志、乡村心理服务体系建设实践与探索等专题研讨报告和工作坊。现将具体事宜通知如下：

一、会议主题

建构社会心理服务体系，促进乡村振兴战略
会议组织

主办单位：甘肃省心理学会、武威市文明办、武威市教育局、武威职业学院、武威市科学技术协会、凉州区教育局
承办单位：甘肃省武威医学科学院、凉州区社会心理服务中心、武威市心理咨询师协会

协办单位：武威市委政法委、武威市民政局、武威市卫生健康委员会、共青团武威市委、武威市妇联、凉州区未成年人心理健康教育辅导中心、陇原名师靳元心理健康工作室
三、会议内容

1.社会心理服务与乡村振兴
2.八步沙精神与乡村心理扶志

3.乡村心理服务体系建设实践与探索

4.社会心理服务技能工作坊
四、参会对象

1.甘肃省心理学会理事单位、会员。

2.各疾控中心、医院、司法、社区从事社会心理服务的人员。

3.各大中专院校、中小学（幼儿园）班主任、专兼职心理健康教师。
4.各级各类心理健康教育学科基地与实验（践）基地负责人。

五、会议时间及地点

1.会议时间：2022年6月24日—26日，24日全天报到（武威以外参会人员请持48小时核酸检测阴性证明）。
2.社会心理服务技能工作坊时间：6月25日-26日。

3.报到地点：武威市建隆大酒店一楼大厅（13路、15路、17路公交车可到）
4.会议地点：甘肃省武威肿瘤医院重离子中心
六、会议注册及费用

1.参加学术年会的代表免收取会务费。

2.参会人员差旅费、住宿费回本单位报销，会议期间用餐由武威肿瘤医院重离子中心提供。

七、注意事项

1.疫情管控需要，外地参会人员须在指定酒店统一住宿，费用由所在单位报销；

2.参会人员须严格执行武威市新冠肺炎疫情防控相关规定，培训期间，所有人员全程佩戴口罩，按座位图就位。
八、会议联系方式（请同时扫微信和QQ二维码）
甘肃省心理学会       何宝平   手机号：13893662246

甘肃省心理学会       王荣山   手机号：18054167808
甘肃省教科院         张晓倩   手机号：18893486350

甘肃武威医学科学院   徐凤香   手机号：15095606875
武威市心理咨询师协会 何飞     手机号：18089352386

	年会微信群
	年会QQ群

	[image: image3.jpg]

	[image: image1.png]

[image: image2.png]BEER: 2022
B =

90607

甘肃省心理学会

2022年6月16日

附件1
	甘肃省心理学会2022年学术年会日程安排
腾讯会议号：643 6869 2833

	日期
	时间
	会议内容
	主持人
	地点

	6月24日

星期五
	下午
	14：30-18：30
	参会人员报到
	建隆大酒店

	6月25日
星期六
	上午
	08：20-09：00
	会议开幕式，介绍与会嘉宾
	夏瑞雪
	甘

肃

省

武

威

肿

瘤

医

院

重

离

子

中

心

会

议

室

	武威市文明办领导致辞

	甘肃省武威医学科学院叶延程院长致辞

	甘肃省心理学会周爱保理事长致辞

	09：00-09：10
	与会代表合影

	09：10-10：00
	《中华文化、积极心理学与心理咨询》
清华大学-伯克利心理学高级研究中心陈绍建教授
	刘锦涛

	10：00-10：50
	《国学思想和心理健康》

甘肃省武威医学科学院叶延程院长

	10：50-11：40
	《脑科学的心理健康视角》
兰州戒毒康复医院谢仁谦院长

	11：40-12：30
	《欠发达地区的小学心理健康教育实践与探索》

西北师范大学雍琳博士

	12：30-14：30
	午餐、午休

	下午
	14：30-17：30
	工作坊（一）：团体心理辅导

西北师范大学夏瑞雪教授
	何宝平

	工作坊（二）：心理咨询中的伦理与法律议题
西北民族大学冯丽娟主任

	工作坊（三）：叙事心理学

西北师范大学舒跃育教授

	工作坊（四）：危机干预技术

西北民族大学鲁玉福老师

	6月26日
星期日
	上午
	08：30-09：20
	《如何应对三月危机》

甘肃省心理学会副理事长、嘉峪关一中校长周哲
	何 飞

	09：20-10：10
	《武威市心理健康教育探索与实践》
          甘肃省武威市凉州区教育局专职督学冯亚瑾
	买慧君

	10：10-11：00
	《催眠与心理健康》

武威市心理咨询师协会会长何飞
	吴国莹

	11：00-12：00

	论坛：社会心理服务、八步沙精神与乡村振兴
	何宝平

	下午
	14：30-16：00
	参观学习（一）：甘肃省武威肿瘤医院重离子中心

参观学习（二）：武威职业学院
参观学习（三）：武威六中
	何 飞

	16：00-16：30
	闭幕式
	刘锦涛

附件2：甘肃省心理学会 2022 年学术年会工作坊安排

	工作坊名称
	举办地点
	主持人
	人数限额

	团体心理辅导
	武威肿瘤医院门诊7楼会议室
	夏瑞雪
	40

	心理咨询中的伦理

与法律议题
	武威肿瘤医院重离子中心第一会议室
	冯丽娟
	40

	叙事心理学
	武威肿瘤医院南院区肝病科住院7楼会议室
	舒跃育
	40

	危机干预技术
	武威肿瘤医院消化病院区4楼会议室
	鲁玉福
	40

按照工作坊报名回执进行登记，报完为止。

附件3：甘肃省心理学会 2022年学术年会参会回执
	姓 名
	性 别
	职称/职务
	单 位
	联系电话
	住 宿

单住/合住

请于6月23前将回执发送至邮箱：gsxinlixuehui@163.com。
附件4：甘肃省心理学会工作坊报名回执

	姓 名
	性 别
	工作坊名称

	单 位
	联系电话

请于6月23前将回执发送至邮箱：gsxinlixuehui@163.com。
附件5：专家介绍

陈绍建：清华大学-伯克利心理学高级研究中心特聘教授，国家图书馆《文津讲坛》特聘教授，英国温布尔大学中国学习中心特聘教授、博导，中国老年保健医学会现代中医老年养生专委会副主任委员。1993年毕业于北京大学心理学系临床心理学方向，获哲学博士学位，后留校任教4年。1995-1997年兼任北京五同经济文化发展集团有限公司软件分公司副总经理，1995-1996年任深圳华为技术有限公司人力资源咨询专家，1997-1999年任宁波开汇集团总裁，1993-1997年间先后在北京人民广播电台、中央人民广播电台、北京电视台、中央电视台、中国教育报等媒体任兼职专家、顾问、策划人、撰稿人、特邀嘉宾主持等职，主持开发并于1996年完成的《人才素质测评及综合管理系统》（Windows版 V. 1.1）软件曾领国内人力资源测评和管理风气之先。曾任清华大学心理学系发展中心主任、中国国际教育电视台副台长。学术方向主要涉及人力资源管理和开发、心理测量、人格心理学、社会文化心理学、教育及儿童发展心理学等，发表过多篇学术论文，出版过《心理测量》、《人力资源开发与动态管理》系列丛书（三册）、《Positive Psychology in China》等著作。

叶延程：中共党员，毕业于兰州医学院药学专业，本科学历，学士学位，参加北京大学公共经济管理中心MBA研究班学习，获得硕士学位。2010年6月聘任为三级主任药师，2015年2月聘任为二级主任药师。现任甘肃省武威肿瘤医院院长，甘肃省领军人才。现为兰州大学兼职教授、甘肃医学会理事、甘肃抗癌协会副理事长。从事循证医学及医学咨询工作二十余年，积累了丰富的工作经验，熟悉肿瘤综合治疗方法的制定与实施，主持研制开发了“舒尔通口服液”等抗癌和其它新特药品三十余种。获国家实用新型专利3项，甘肃省科技进步二等奖2项，武威市科技进步一等奖5项，主编并出版《碳离子放射治疗标准操作流程》等专著3部。在国家级、省级医学学术期刊上发表论文20余篇。曾获得“国务院特殊津贴专家”、“甘肃省领军人才”、“全国医院优秀管理者”、“甘肃省职工经济技术创新新能手”、“甘肃青年五四奖章十大标兵”、“甘肃省科协系统先进个人”、“武威市优秀人才”等荣誉称号。带领团队先后建成了三级甲等肿瘤专科医院、国家药物临床试验机构、生物芯片（北京）国家工程研究中心甘肃分中心、生物免疫治疗室，于2018年建成了国内首台自主知识产权的重离子治疗系统。
谢仁谦：博士，教授，主任医师。中国药物滥用防治专家委员会委员，中国医药教育协会药物依赖性专业委员会副主任委员，中国社会工作联合会禁毒社工专家委员会委员。兰州大学兼职研究员、校外研究生导师，甘肃政法大学立体化禁戒毒技术研究中心副主任、公共管理学院教授。长期从事成瘾研究、临床和教学工作，挽救了无数成瘾者的生命。完成省部级重点及科技支撑计划项目6项，获奖6项；主编专著6部、参编6部，参与编写“十二五”国家重点图书出版规划项目教材1部。在国内外核心期刊发表学术论文100余篇。首先提出隔离戒毒概念，被禁毒法采纳，成为我国禁毒工作的法律制度。创办兰州戒毒论坛，发展为中国西部论坛，推动了我国成瘾医学学术发展。创办兰州戒毒康复医院，办成国内成瘾医学临床科研的高端医院。长期从事全省禁毒师资培训，博士、硕士、医学人才的理论教学和实务指导，为禁毒相关医学、心理学、社会工作等领域培养了大量高层次人才。

雍琳：香港大学博士，西北师范大学心理学院副教授，硕士生导师。先后主持和参与国家社科基金、国家自然科学基金、香港乐施会基础教育项目、中\英基础教育项目、中欧甘肃基础教育项目等9项重大项目，以第一作者和通讯作者身份在国内外核心刊物发表学术论文多篇。出版专著1部（兰州大学出版社），长期专注于留守儿童认知发展与中小学心理健康教育研究。

夏瑞雪：西北师范大学心理学院教授，博士生导师。心理学院心理实验中心主任，甘肃省行为与心理健康重点实验室副主任。先后主持和参与国家自然科学基金、教育部人文社会科学研究项目、甘肃省科技厅基础研究与群体创新项目、甘肃省教育科学“十三五”规划重点课题、香港乐施会基础教育项目、西北师范大学青年教师科研能力提升计划骨干项目、欧盟项目等多项课题。以第一作者和通讯作者身份在《Neuroscience Letters》、《Frontiers in Psychology》、《心理学报》、《心理发展与教育》、《中国临床心理学杂志》等国内外核心刊物发表学术论文20多篇。获甘肃省社会科学优秀成果奖、甘肃省高等学校社科成果奖等多项奖励。

冯丽娟：西北民族大学学生心理健康教育与咨询中心主任，副教授，社会工作专业硕士研究生导师，中国心理学会临床与咨询心理学注册心理师，甘肃省心理学会大学生专委会副主任、甘肃省心理学会常务理事、甘肃省心理卫生协会理事。发表中外学术论文15余篇，独立、参编专著2部，参与两项重大课题分获甘肃省高校社科成果一等奖、甘肃省思想政治工作课题优秀成果二等奖。个人多次获得甘肃省心理卫生协会先进工作者称号、甘肃省心理学会心理健康教育先进个人荣誉称号、西北民族大学“服务育人”先进模范。多年从事青少年心理健康教育、心理咨询与心理危机干预工作，有丰富的临床和实务工作经验。

舒跃育：博士（后）、西北师范大学心理学教授、博士生导师、心理传记学研究所所长，2012年毕业于吉林大学获心理学哲学方向博士学位。2016-2018年在华东师范大学政治学博士后流动站从事博士后研究工作。兼任中国心理学会理论心理学与心理学史专业委员会副主任委员、中国心理学会心理学质性研究专业委员会委员、中国心理学会人格心理学专业委员会委员；甘肃省心理学会理事及教学工作委员会主任；《生命叙事与心理传记学》杂志编委。主要从事心理传记学、理论心理学与心理学史等方面的研究，先后在《心理学报》、《心理科学》和《科学技术哲学研究》等学术期刊发表论文30余篇，相关论文被《中国社会科学文摘》、《高等学校文科学术文摘》和人大复印资料《心理学》转载。先后出版《历史名人的心理传记》（中国社会科学出版社，2017）和《天命可违——诸葛亮行为抉择的心理传记学分析》（清华大学出版社，2018）等学术著作。主持国家社会科学基金项目、中国博士后科学基金项目等各级各类项目十余项，并先后以文科第一名的成绩获西北师范大学和甘肃省第五届青年教师教学大赛一等奖。

鲁玉福：西北民族大学学生心理健康教育与咨询中心专任教师，中国心理学会临床与咨询心理学注册心理师，甘肃省心理志愿服务队督导老师，长期接受精神分析、存在人本主义、认知行为等培训、督导，个人获得甘肃省首届“健心杯”综合技能大赛优秀指导教师。多年从事心理咨询与治疗、心理危机干预工作，有丰富的临床和教学工作经验。

周哲：现任嘉峪关市第一中学校长，正高级教师，特级教师，甘肃省优秀专家，陇原名师，教育部师范类认证专家，甘肃省心理学会副理事长，中国心理学会法律心理学专业委员会委员，嘉峪关市领军人才，甘肃省园丁奖获得者，嘉峪关市“131”名师。其陇原名师工作室，负责全市心理教师的培训和督导。周哲一直耕耘在嘉峪关市心理健康教育的第一线，多次成功化解青少年心理危机事件。

冯亚瑾：甘肃省武威市凉州区教育局专职督学，正高级教师、国家二级心理咨询师、省级普通话测试员、全国社区优秀心理援助师、中国教科院特聘调研员、上海市静安真爱梦想进修学院校长训练营讲师、兰州城市学院国培计划特聘专家、甘肃省中英项目专家库咨询专家、甘肃省教科院特聘专家、武威市心理咨询师协会督导师、《语文教学通讯》特约研究员、甘肃省家庭教育指导委员会常务理事、甘肃省妇联家庭教育讲师团骨干讲师。主持的省级课题《经典诵读与作文教学结合探索研究》获甘肃省第九届基础教育科研优秀成果一等奖。在国家、省市区级刊物上发表多篇论文，主编和参编多部专著及校本教材，教育事迹被《人民教育》、《中国教育报》报道。

何飞：中共党员，中学英语教师，国家二级心理咨询师，催眠师，高级EAP执行师，全国社区心理援助中心专家委员、督导师、讲师，甘肃省心理咨询师学会艺术治疗专业委员会常务副主任兼秘书长、武威市心理咨询师协会会长、市优秀科技工作者，凉州区家庭教育导师团导师、凉州区教育局心理健康志愿者服务队导师。师从多个派别的催眠导师，博采众长，专攻于人本催眠疗法研究。擅长用催眠技术解决失眠、焦虑症、强迫症、抑郁症等各类心身障碍；突破了对聋哑人用催眠技术解决心理问题的难关，申请了“阳光心灵人本催眠”国家注册商标，研究心理健康省级课题两项，发表论文多篇。